Primum est: In prima mundi institutione, dantur homini herbæ in escam. Ita enim Dominus inquit: Dedi vobis omnem herbam, & vniuersa ligna: vt sint vobis in escam. Mundo postea per diluuium destructo, nouoq; succedenti, dat Do-

minus carnes in cibum. Ita enim dicit: Omne quod mouetur & viuit, erit vobis in cibum: quasi olera virentia tradidi vobis. Mũdo verò terreno per Christum velut abolito, & nouo spiritali renascenti: non iam vel herbæ, vel pecudes datur in cibum: sed ipsemet Deus. Videlicet, quanto magis mundus procedit, infirmior est: ac ideo maiora requirit alimenta. Vetus domus fortiora exigit fulera. periculosior infirmitas pretiosiora requirit medicamina.

¶ Secundum: Cum Ioseph fratres suos inuitauit, nihil aliud dicitur eis apposuisse, q panẽ. Ita. n. lota facie egressus dixit: ponite panes. quib9 positis seorsum Ioseph, seorsum fratrib9, seorsum Ægyptiis, (licet nihil nisi panem textus adferat,) addit tamen, quod biberunt & inebriati sunt. Vbi significatur conuiuium hoc sacratissimè Eucharistiæ. quod licet panis solum nominetur, omnè tamè in se cõtinet cibum. Quare qui hunc panẽ dicit, omnem cibum dicit. Significatur etiam, ex hoc pane, Christum comedisse, & viros pios, & etiam malos. diuerso tamen effectũ. Ideo dicitur: quod seorsum Ioseph, fratribus, & Ægyptiis, panis appositus est. Tertiò significatur: quod hic panis vim habeat inebriandi. Nec enim textus dicit: appositum esse vinum. sed solum panem appositum. ¶ Tertium: Pavit Deus Iudeos in deserto manna. id vocabant panem Angelorum. & panem de cœlo. Erat igitur ferè necessarium: vt Christianos factos Angelicos, spirituales, & ferè diuinos pasceret Deus pane Angelorum: non iam figuratiuo, sed verò. & pane cœlesti, non iam vmbra, sed reali. Et sicut nullum nomen quædravit illi cibo Iudeorum, nisi manna: quid est hoc? ita Christus ei interrogationi, quærenti quid est hoc? respondit. Hoc est corpus meum. Quod licet nominetur nomine corporis, & sanguinis mei: tam verò est admirabile, vt verius ei, quam antiquo cibo, nomen conueniat admirationis. Quid est hoc? Etenim & hominum & Angelorum hoc corpus trãscendit ingenium. Cumque & homines & Angeli hoc Sacramentum vident, quo plus intelligunt plus admirantes dicunt, quid est hoc? Ea vero omnia, quæ in illo manna spectabantur, multo sublimius spectantur in nostro, quæ ne prolixior sim prætereo.

¶ Quartum est: Quod Psalmus 110. totus agit de Eucharistia. Confitebor inquit tibi Dñe in toto corde meo: corã omni Ecclesia sancta. quia video magna operatua. exquisita, ad voluntatem tuã, non ad capacitatem nostram. Opus planè magnum confessio, qua Angeli tibi in cœlo confitentur. Magnum etiam, magnificentia, qua benefacis nobis in terra. Magnum item iustitia, qua malos punis in inferno. Sed verò vnum opus tuum est, quod est memoria, summa, catalogique mirabiliũ tuorũ. Si qd opus sit nosse desideras, illud est. Escã dedit timètibus se. nõ escã naturalem, q dat bonis & malis: iustis, & iniustis: sed escã quam memor est testamenti: nõ veteris sed noui. quod in suo

Supra 94.
ff. co. 2.
reconciliare
fr.

Leuiti. 17.

Ioannis. 15.

Math. 2. 20
Ioanis. 10

1. Cori. 13.

Luc. 24.

Ioannis. 6

Genesi. 43

Numer. 11.
Psalm. 77.

Ioannis. 6

Psalm. 110.
In consil.
iust. & cõgregat.

Confess.
& magnif.
opus.

Memoriã
fecit mirabiliũ suo.
Memor er. in eter. testamen.

Genesis 1.

Virtu. op. in suo sanguine pepigit. Escā quę sit virtus, & po-
 suorū an- tentia maior omni opere suo. Escā qua datur hæ-
 nu. pop. vt reditas cœli cunctis gentibus, si illę volent. & c.
 des illis hę
 sedi.
 2. Cor. 13. Quintum est: Habet hæc verba Zacharias. 1.
 2. Cor. 13. Sanabo contritiones eorum: Diligam eos spon-
 taneè. 2. Ero quasi ros Israël: germinabit sicut li-
 05cc. lium: erūpet radix eius vt Libani. Ibunt rami eius,
 14 & erit quasi oliua gloria eius: & odor eius vt Li-
 bani. 3. Conuertentur sedentes in vmbra eius. Vi-
 uent tritico. & germinabunt quasi vinea: & me-
 moriale eius, sicut vinum Libani. Hactenus Za-
 charias. Vbi prima oratio, ad Christi incarnatio-
 nem refertur: quā voluit sanare nostras contri-
 tiones, diligens nos spontaneè. Quod sequi-
 tur, refertur ad rorem prædicationis Christi, per
 quem Apostoli germinarunt, & facti sunt, vt ra-
 dix Ecclesię, quę inde sicut oliua gloriosa proces-
 sit: dans bonum odorem. Pars reliqua manifestè
 ad Eucharistiam refertur. Quam qui manducant
 in vmbra, non in luce Christi sedent. protecti ab
 eo, velut ab vmbaculo. Vivūtq; tritico cœlesti.
 Roman. 11. (iuxta illud: Panis quē ego dabo, caro mea est, p-
 mundi vita) germinat etiam, velut palmites viti-
 fuę adherētes. (manet, n. q. cōmunicat, velut pal-
 mes in vite.) Et demū, memoriale, testamētū, &
 memoria mirabiliū, est vinū nō Libani terrenę,
 sed æternę. ¶ 6. Est qđ Psaltes dicit: Erit firma-
 mentum in terra, in summis montiū. Quod equi-
 dem non nobis solum, sed etiam ipsis Rabinis te-
 stantibus de Eucharistia intelligi debet. Id enim
 illi ita verterunt. Erit placenta terrę, in capitibus
 montium. Placēta verò non est alia: quam hostia
 sacerrima: quę de terra sumpta est. de illa scilicet
 de qua dicitur. Erit fructus terrę sublimis. & item
 veritas de terra orta est. Illa ergo placenta, cum
 capitibus Sacerdotum imponitur, reuera est fir-
 mamentum terrę, in summis montium.
 ¶ Demū ego arbitror oēs locos veteris testamē-
 ti, qui de conuiuiis solennibus tractant: sacrum
 Eucharistię conuiuium figurasse. Vt conuiuium
 illud Isaię pinguium medullatorum. Conuiuium
 quod rex Israël, iubēte Eliseo Propheta, hostibus
 prius errātibus, postea illuminatis, magna pom-
 pa preparauit. Conuiuium Davidis, quod in so-
 lennitate Paschali, populo instruxit. & reliqua.
 Vereor enim ne de tanta re pauca dicens, mino-
 ra quam sentiam, sentire videar.
 Lucę. 3. Et hymno dicto exierunt in montē oliuarum. Hym-
 nus canitur Christo intranti in mundū. Hymnus
 ei canitur exeunti de mundo. Sed intranti canūt
 hymnū Angeli: exeūti homines. Videlicet, quia
 intranti ad vitam, canere debebāt illi, quibus est
 perpetua vita. Exeunti verò ad mortem, canere
 debent homines, quorum est continua mortali-
 tas. Sed mirum non erat, quod intrāti Angeli ca-
 nerent. Intrabat enim ad vitam Mirum verò est
 quod exeunti ad mortē, ipse sibi: & discipuli Ma-
 gistro, hymnum canant. Moriētes enim non ca-
 nunt hymnū: sed potius desunt mortē. Sed Chri-
 stus canit in vitę fine: & vult, vt sibi canatur in

morte. Vt cui mors, non erat ad mortem: sed ad
 vitā. Et cuius mors mortem nostram destruebat,
 & vitā amissam reparabat. Cuius mors erat mor-
 tis mors, & morsus inferni. Cuius mortē omnes
 præteriti mortui desiderauerāt: vt per eam om-
 nibus ad vitā redire liceret. Canit igitur Christus
 in morte: vt pote quā per totam vitam ardentis-
 simè desiderauerat. & coarctabatur, quia non ve-
 niebat. Canit in morte, vt ostendat canendum
 esse in ea morte: quę mortis prioris est finis, &
 vitę sequētis initium. Nihil habet mors pretiosa
 iustorum, quod non sit omnibus hymnis prose-
 quendum. Profectò non erat ille imprudēs mos:
 quo quidam eos flebant qui nascebantur, eos ve-
 rò solennizabant qui moriebātur. & illi quidem,
 non agnoscebant bona, iis qui in Domino moriū-
 tur preparata: qua causa erat illis flendum, vt qui
 spem non haberent. Nobis verò, Paulus in morte
 vetat contristari, imò inquit, consolamini in ver-
 bis istis. Verum tamen, quia non malum: imò na-
 turale est, homines in morte sua, vel suorum cō-
 tristari: idcō Christus vtrumque in se mōstrauit,
 & hymnum, & lachrymas. hymnum vt inuitaret
 ad gaudium: lachrymas, ne dammare videretur
 naturam. Vt si hymnus Christi multos discipulos
 habuit, qui vehementer lætarentur in morte: eius-
 dem lachrymę, multos excusent, qui dolēt, cum
 discedunt è vita. ¶ Quod verò ait: *Hymno dicto*
exierunt in montem oliueti, arce relicta Sionis: pri-
 mum indicat, eius mortem & passionem non so-
 lum Sioni valituram. neque enim passionis fru-
 ctus erant intra muros illius vrbs continendi.
 Secundò indicat: Passionem Christi in miseri-
 cordia (quę per oliuam significatur) exercen-
 dam. Non enim Christus passus est ex iustitię
 operibus, quę fecimus nos: sed secundum suā mi-
 sericordiā saluos nos fecit. Non. n. iustificamur,
 quia Christus suam nobis passionem debuerit:
 sed iustificamur gratis, per gratiā ipsius. Id enim
 Dominus testatum esse voluit cum dixit. nō vos
 me elegistis. sed ego elegi vos. Aliòqui, perditio
 nostra ex nobis est. Ex gratia enim saluamur, nō
 ex nobis, ne quis gloriatur. Tertiò etiā indicatur
 quod etiam si Eucharistiam susceperis, cum es
 morti vicinus: etiam si hymnum lætus cecineris:
 adhuc in montem oliuarum conscende, id est, ad
 Dei misericordiam, non ad iustitiam confugas.
 Si enim iniquitates obseruauerit Dominus, quis
 sustinebit? Ad montem igitur oliuę, non ad mō-
 tem gladij, seu ad thronum iudicis accedamus.
 Et Paulus ille qui repositam sibi esse coronam
 iustitię asseuerat, ita dicit: Adeamus ergo cum
 fiducia ad thronum gratię eius, vt misericordiā
 consequamur: & gratiam inueniamus, in auxilio
 opportuno. Quartò indicat: Eum qui pane cœ-
 lesti pastus est, & lætitiā à Domino accepit: quā
 exultans, Deo hymnum dixit: is non illico ad
 negocia se disturbet secularia: sed ad solitudinem
 accedat contemplationis: confusus, quòd à mon-
 te oliuę oleū exultationis accipiet. sed p̄gredior.
 Ait

5. 2. 8. 2.
 quid sit
 P. Reg. 6.
 Isai. 4.

Roman. 11.

Isai. 4.

Ioannis. 3.

Psalm. 71.

Isai. 25.

P. Reg. 6.

3. Reg. 6.

Lucę. 3.

1. Cor. 13.

Lucę. 12.

Psalm. 113.

Apocal. 14.

1. Thesa. 4.

Hebrę. 5.

Titum. 3.

Roman. 4.

Osee. 13.

Ephes. 2.

Psalm. 119.

2. Timo. 4.

Hebrę. 4.

Ait Dominus illis. Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Id mihi consideratione dignum occurrit. Cur scandalum passi sunt ea nocte discipuli? Cur sunt dispersæ oves, nondum pastore percusso? Ea enim nocte, nondum pastor, aut mortuus, aut flagellatus erat. auget mihi dubium deprecatio Christi ad Patrē: quā illud precatus est, non pro mundo rogo, sed pro eis rogo. Quid igitur, an non poterat pastor non percussus, suas à lupo oves præseruare? An nõ Pater, Filij loco, à Filio rogatus, seruare à præcipitio Apostolos quiuit? Responsio mihi prior occurrit. Tãtam esse scripturę veritatem, vt Deus, omnia faciat, omnia pmittat: quo veritas scripturę illibata seruetur. Igitur Scriptura dixerat: O framea, suscitare contra virum coherentem mihi, super pastorem meum. Percute pastorem, ò framea: & dispergentur oves. Hęc scriptura impleri debuit. Eam causam affert Dominus inquit scandalum patiemini. Scriptum est enim, percutiam pastore, & dispergentur oves. ¶ Sed equidẽ sacra Scriptura non rebus, vt fiãt, necessitatem imponit. Potius enim dicit: quod res eueniet: quam facit, vt eueniat. idcirco alia nobis quærenda ratio est. Hanc interim accipe. Christus non est ita singularis hõ, quin omnes homines in se claudat, vt caput mēbra: vt corpus partes suas. Ergo quod in Christo fit, in Ecclesia sua fit. Est enim Ecclesia vnum cū Christo. Si igitur Pater æternus concessit dæmonibus facultatem, vt in Christum irruerent, & omnem vim suam in eum exerent, consequens erat: vt patiente capite, passionem sentiret & corpus. Corpus enim non esset: si integrum esset, vbi caput iniuriis, & tormentis subiicitur. Ergo si tanta esset differentia nostri à Christo: vt est ouiu à pastore, poterat Ecclesia illesa manere, vbi caput lēioni erat subiectum: sicut oves possunt esse sanę, pastore percusso. Sed verba illa Zacharię. Percute pastorem, & dispergentur oves: tantam coniunctionem significarunt ouium & pastoris: vt pastore percusso, percussioni pateret & oves. ¶ Est alia etiam ratio: Per mortẽ Christi data est Ecclesię firmitas: vt posset esse columna, & firmamentum veritatis: vt portæ inferi non preuarent cõtra eam. Siquidem antè mortem Christi, antiquę legis status perseuerabat. Ac ideò, perseuerabat status legis infirmę & iam iam moriturę. Vt ergo significetur proripis status reprobatio, vt sequens statuatur: permisit Dominus suos etiam discipulos cadere. quo viderentur omnia (sacra virginem excipio) conclusa sub peccato, vt omnium Dominus misereatur. ¶ His adde omnes eas rationes, quas sancti adduxerunt, vt permittatur cadere Petrus: eã enim omnes in Apostolos reliquos quadrant. ¶ Neque verò propterea Christi fuit infirma precatio: imo valentissima. quæ Deum Patrem discipulis, tam fœdè peccantibus, conciliauit. nisi modo minus sit, mortuũ à morte reuocare: quã infirmũ, ne moriatur præseruare. Sanè permisit Deus Lazarũ mori. Poterat enim